
 

 

Dictam
Consolid

Resoluc

Se revoque la r
 Subsanó la falt
argumentos nov
104 Bis del Reg
SX es restrictiv
dinero en efectiv
bancarias. 
Resolvió equivo
debió ser exhau
las pruebas que
Hizo un estud
impugnadas, lo 
completa (artícu
Solicita que la S
aplazamiento de
realice una vez
sucedió en los
RAP-35/2012. T
104 Bis al c
interpretación pr
la militancia del 

RA

Senten
Sala X

RE

 

 

 

Tema: Omisión 
al órgano re

El 
Dic
Re

El 

men 
dado 

ción 

resolución porqu
ta de motivación
vedosos. La inter
glamento de Fis
a pues impide a
vo para luego de

ocadamente que
ustivo y que no 
e presentó en su 
dio somero de
que vulnera el 

ulo 17 constitucio
Sala Superior se
el cobro de san
z concluido el p
 incidentes de 
También la inap
caso concreto, 
rogresista a favo
PRI. 

Pretensiones

Inc
preP  

cia de 
Xalapa 

El 
fue

EC 
En
rec

de recibir las ap
sponsable del pa

tres de diciemb
ctámenes Cons
esoluciones. 

quince de diciem

ue la responsable
n del CG del INE
rpretación del art
scalización que 
a los partidos re
epositarlo en cue

e el CG del INE
debió estudiar to
apelación. 

e las conclusio
derecho a la jus

onal). 
e pronuncie sob

nciones: para qu
proceso 2021, c

aplazamiento S
plicación del art

en aras de 
or de los derecho

s 

Conc

conforme con la 
esentó demanda

veintinueve de e
e materia de imp

n desacuerdo co
curso de reconsi

SUP-REC

portaciones de m
artido y en las cu

re de dos mil ve
solidados corres

mbre de dos mil v

R
R

H

Respue

Consideracio

e:  
E con 
tículo 
hace 
ecibir 
entas 

E no 
odas 

ones 
sticia 

bre el 
ue se 
como 
SUP-
tículo 

una 
os de 

clusión: Se deb

determinación d
a de apelación en

enero, la Sala Xa
pugnación, el Dic

on la sentencia d
ideración 

C-80/2021 

militantes en efec
uentas aperturad

einte, la Comisió
spondientes al 

veinte, el Consej

ECURRENTES:
ESPONSABLE:

Hechos

esta 

ones

be desechar la 

del CG del INE,
n contra del Dict

alapa dictó la sen
ctamen y la Reso

de Sala Xalapa, 

El r
en 
de 
nor
Por
artí
la a
Tam
plan
ord

ctivo de forma ind
das exclusivame

ón de Fiscalizaci
ejercicio dos 

jo General del IN

: Partido Revoluc
: Sala Regional X

C

demanda. 

 el veintiuno de
amen y Resoluc

ntencia correspon
olución. 

el cinco de febr

recurso de recon
la sentencia rec
constitucionalida

rma jurídica. 
r lo que respect
ículo 104 Bis R
apelación ante l
mpoco hay algún
neta se consider
en jurídico que a

dividual y de man
ente para esos re

ión del INE apro
mil diecinueve

NE aprobó el dict

cionario Instituci
Xalapa

Contestación

 diciembre de d
ción mencionado

ndiente, en la qu

rero siguiente, e

sideración es im
lamada no se an
ad y/o convenc

ta a la solicitud 
F es novedosa 
la instancia reg
n error judicial, 
ra relevante y tr
amerite establec

nera directa 
ecursos.

obó los proyecto
 y las respec

tamen y la resolu

onal

dos mil veinte, e
os 

ue confirmó, en lo

l recurrente pres

mprocedente, ya
nalizaron cuestio
ionalidad de alg

de inaplicación
y no se planteó
ional. 
ni la temática qu
rascendente pa
cer un criterio. 

 

os de 
tivas 

ución 

l PRI 

o que 

sentó 

 que 
ones 
guna 

n del 
ó en 

e se 
ra el 





 

 

 

Ciudad

SENTE

Revolu

Xalapa

dictada

GLOSAR
I. ANTEC
II. COMP
III. JUSTI
IV. IMPRO
1. Decisió
2. Marco j
3. Caso c
¿Qué res
¿Qué exp
¿Cuál es 
4. Conclu
V. RESUE

 

CG del IN
Constituc
Dictamen

INE: 
Ley de M

Ley Orgá
Recurren
Resoluci

Sala Xa
Regional

Sala Sup

Unidad 
Fiscaliza

            

1 Secreta
González

 de Méxi

ENCIA q

ucionari

a de est

a en el re

IO ..............
CEDENTES 

ETENCIA ..
FICACIÓN 
OCEDENCI
ón ...............
jurídico ......

concreto .....
olvió la Sala

pone la parte
la determin
sión. ..........
ELVE .........

NE: 
ción: 
n:   

Medios: 

ánica: 
nte / PRI: 
ón:  

alapa / S
 

perior 

ción: 

             

riado: Fern
z. 

co, diez

que dese

o Instit

e Tribun

ecurso S

..................

..................

..................
PARA RES
IA ...............
..................
..................
..................
a Xalapa? ..
e recurrente
ación de es
..................
..................

Conse
Const
INE/C
los i
Revo
Institu
Ley G
Electo
Ley O
Partid
INE/C
anual
Institu

ala Sala 
Feder
Plurin
Sala 
Feder

de Unida

             

ando Ramí

EX

PO

MA

de febre

echa la 

tucional

nal Elect

X-RAP-5

..................

..................

..................
SOLVER EN

..................

..................

..................

..................

..................
e? ..............
sta Sala Sup
..................
..................

GL

ejo General
titución Polí

CG643/2020
informes a
lucionario In
uto Naciona
General del 
oral. 

Orgánica de
do Revolucio
CG645/2020
es de do

ucional, en e
Regional d

ración, co
nominal, con

Superior d
ración. 
ad Técnica d

      

rez Barrios

PEDIENT

ONENTE:

ATA PIZA

ro de dos

demand

l, en co

toral, a f

5/2021.

ÍNDICE
...................
...................
...................

N SESIÓN N
...................
...................
...................
...................
...................
...................
perior? .......
...................
...................

LOSARIO

l del Institut
ítica de los 
0 Dictamen 
anuales de
nstitucional,

al Electoral.
Sistema d

l Poder Jud
onario Instit
0 Resolució
os mil die
el Estado de
del Tribuna

orrespondien
n sede en la
del Tribuna

de Fiscaliza

, María Fer

TE: SUP

 MAGIST

AÑA1 

s mil vein

da prese

ontra de

fin de im

...................

...................

...................
NO PRESEN
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................

O 

o Nacional 
Estados Un
Consolidad

e dos mil
, en el Estad

e Medios d

icial de la F
tucional. 
n relativa a
cinueve de
e Yucatán.

al Electoral 
nte a la 
a Ciudad de
al Electoral 

ación del Ins

rnanda Arrib

P-REC-80

TRADO F

ntiuno. 

entada p

e la Sa

mpugnar

..................

..................

..................
NCIAL ........
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

Electoral. 
nidos Mexica
do relativo 
 diecinuev
do de Yucat

de Impugna

Federación. 

 la revisión 
el Partido 

del Poder
Tercera 

e Xalapa, Ve
del Poder

stituto Nacio

bas Martín 

0/2021 

FELIPE D

por el Pa

ala Reg

r la reso

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

anos. 
a la revisió

ve del Pa
tán. 

ación en Ma

de los info
Revolucio

r Judicial d
Circunscrip

eracruz.  
r Judicial d

onal Elector

y Héctor C

DE LA 

artido 

gional 

olución 

.......... 1 

.......... 2 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 6 

.......... 6 

........ 10 

........ 12 

........ 15 

........ 16 

ón de 
artido 

ateria 

rmes 
nario 

de la 
pción 

de la 

al. 

. Tejeda 



 

SUP-REC-80/2021 

2 

I. ANTECEDENTES 

1. Revisión de Informes Anuales 

a. Dictamen Consolidado. El tres de diciembre de dos mil veinte2, la 

Comisión de Fiscalización del INE aprobó los proyectos de 

Dictámenes Consolidados correspondientes al ejercicio dos mil 

diecinueve y las respectivas Resoluciones. 

b. Resolución impugnada. El quince de diciembre de dos mil 

veinte, el Consejo General del INE aprobó el dictamen y la 

resolución. 

2. Instancia regional 

a. Demanda de apelación. Inconforme con la determinación del CG 

del INE, el veintiuno de diciembre de dos mil veinte, el PRI presentó 

demanda de apelación en contra del Dictamen y Resolución 

mencionados3. 

b. Sentencia de Sala Xalapa. El veintinueve de enero, la Sala 

Xalapa dictó la sentencia correspondiente, en la que confirmó, en lo 

que fue materia de impugnación, el Dictamen y la Resolución. 

3. Instancia federal 

En desacuerdo con la sentencia de Sala Xalapa, el cinco de febrero, el 

recurrente presentó recurso de reconsideración. 

En su oportunidad, el Magistrado Presidente, mediante acuerdo, ordenó 

integrar el expediente SUP-REC-80/2021 y turnarlo a la Ponencia del 

Magistrado Felipe de la Mata Pizaña para los efectos que en derecho 

procedieran. 

                                            

2 En lo sucesivo, todas las fechas señaladas correspondes a dos mil veintiuno, salvo precisión 
expresa. 
3 SX-RAP-5/2020. 



Esta Sa

recurso

autorida

Esta S

reestab

punto d

realizán

esta Sa

En ese

de man

1. Deci

Esta S

improce

cuestio

jurídica

2. Marc

La norm

de que 

            

4 De conf
párrafo, f
Orgánica 
5 Aprobad
del trece s
6 De confo
1, inciso a
7 En térm

ala Supe

o de rec

ad jurisd

III. JUST

Sala Sup

bleció la 

de acue

ndose po

ala Super

 sentido,

nera no p

isión 

Sala Sup

edente, 

nes de c

a6. 

co jurídic

mativa pr

se trate 

             

formidad co
racción X, 
y 64 de la L

do el uno de
siguiente. 
ormidad con
a), fracción 
inos del artí

erior es c

considera

iccional, 

TIFICAC

perior em

resolució

rdo segu

or medio

rior deter

, se justif

presencia

erior con

ya que 

constituci

co 

revé des

sea noto

             

on lo dispue
de la Cons
Ley de Med
e octubre de

n lo previsto
IV, y 68, pá
ículo 9 de la

II. CO

competen

ación, re

en forma

IÓN PAR

PRE

mitió el

ón de tod

undo de

o de vide

rmine alg

fica la res

al. 

IV. IMP

nsidera 

en la s

ionalidad

sechar la

oriamente

      

esto en los 
stitución, 18
ios. 
e dos mil ve

o en los artí
árrafo 1, de l
a Ley de Me

3 

OMPETEN

nte para 

especto 

a exclusiv

RA RESO

ESENCIA

acuerdo

dos los m

eterminó

eoconfere

guna cue

solución

ROCEDE

que el r

sentencia

d y/o conv

as deman

e improce

artículos 4
86, fracción 

einte y publi

culos 9, pár
la Ley de M
edios. 

NCIA 

conocer 

del cua

va, la fac

OLVER E

AL 

 8/2020

medios d

que las

encias, h

stión dist

del recu

ENCIA 

recurso d

a reclam

venciona

ndas cua

edente7. 

1, segundo
X y 189, f

icado en el 

rrafo 3, 61, 
Medios. 

SUP

del asun

al corres

cultad pa

EN SESIÓ

5 en el 

de impug

sesione

hasta qu

tinta. 

rso de re

de recon

ada no 

alidad de

ando el re

 

 párrafo, Ba
fracción I, i

Diario Ofici

párrafo 1, in

P-REC-80

nto, por s

ponde a

ra resolv

ÓN NO 

cual, s

gnación, 

es contin

ue el Ple

econside

nsideraci

se anal

e alguna 

ecurso o

ase VI y 99
nciso b), de

ial de la Fed

nciso b), 62

0/2021 

 

ser un 

a esta 

verlo4. 

i bien 

en su 

nuarán 

eno de 

eración 

ón es 

izaron 

norma 

o juicio 

9, cuarto 
e la Ley 

deración 

, párrafo 



 

SUP-REC-80/2021 

4 

Por otro lado, se establece que las sentencias dictadas por las Salas 

Regionales del Tribunal Electoral son definitivas e inatacables y 

adquieren la calidad de cosa juzgada, a excepción de aquellas que se 

puedan controvertir mediante el presente recurso8. 

Por su parte, el recurso procede para impugnar las sentencias de 

fondo9 dictadas por las Salas Regionales en los casos siguientes:  

A. En los juicios de inconformidad promovidos para impugnar los 

resultados de las elecciones de diputados federales y senadores. 

B. En los demás juicios o recursos, cuando se determine la inaplicación 

de una norma por considerarla contraria a la Constitución. 

Asimismo, se ha ampliado la procedencia de la reconsideración, 

cuando:  

-Expresa o implícitamente se inapliquen leyes electorales,10 normas 

partidistas11 o consuetudinarias de carácter electoral12. 

-Se omita el estudio o se declaren inoperantes los argumentos 

relacionados con la inconstitucionalidad de normas electorales13. 

-Se declaren infundados los planteamientos de inconstitucionalidad14. 

                                            

8 Conforme al artículo, 25 de la Ley de Medios, en relación con el artículo 195, fracción IV, de la 
Ley Orgánica. 
9 Acorde al artículo 61 de la Ley de Medios y la Jurisprudencia 22/2001 de rubro: 
“RECONSIDERACIÓN. CONCEPTO DE SENTENCIA DE FONDO, PARA LA INTERPOSICIÓN 
DEL RECURSO”. Las tesis y jurisprudencias señaladas en la presente sentencia pueden 
consultarse en el portal de internet del Tribunal Electoral: http://www.te.gob.mx 
10 Jurisprudencia 32/2009, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE SI EN 
LA SENTENCIA LA SALA REGIONAL INAPLICA, EXPRESA O IMPLÍCITAMENTE, UNA LEY 
ELECTORAL POR CONSIDERARLA INCONSTITUCIONAL.” 
11 Jurisprudencia 17/2012, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE 
CONTRA SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES EN LAS QUE EXPRESA O 
IMPLÍCITAMENTE, SE INAPLICAN NORMAS PARTIDISTAS.” 
12 Jurisprudencia 19/2012, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE 
CONTRA SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES CUANDO INAPLIQUEN NORMAS 
CONSUETUDINARIAS DE CARÁCTER ELECTORAL.” 
13 Jurisprudencia 10/2011, de rubro: “RECONSIDERACIÓN. PROCEDE CONTRA 
SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES CUANDO SE OMITE EL ESTUDIO O SE 
DECLARAN INOPERANTES LOS AGRAVIOS RELACIONADOS CON LA 
INCONSTITUCIONALIDAD DE NORMAS ELECTORALES.” 
14 Criterio aprobado por la Sala Superior, en sesión pública de veintisiete de junio de dos mil 
doce, al resolver los recursos de reconsideración SUP-REC-57/2012 y acumulado. 



-Exista 

constitu

-Se eje

-Se adu

vulnera

validez 

adoptar

efectivo

irregula

-Se al

constitu

acto de

- Cuan

caso de

fondo19

- Cuand

que imp

un crite

de sent

            

15 Jurisp
CONTRA
DIRECTA
16 Jurispru
CONTRO
CONTRO
17 Jurisp
CUANDO
AFECTAR
LA VALID
18 Jurispru
IMPUGNA
U OMISI
IMPUGNA
19 Jurisp
CONTRA
MANIFIES
20 Jurispru
PARA AN

pronun

ucionales

rció cont

uzca la e

ar princip

de las e

r medida

os; o 

aridades1

egue el

ucionalida

e aplicaci

do se ad

e notorio
9. 

do la Sa

pliquen u

erio de in

tencias d

             

rudencia 2
A SENTENC
AMENTE PR
udencia 28/

OVERTIR S
OL DE CONV
prudencia 5
O SE ADUZ
R LOS PRIN

DEZ DE LAS
udencia 12/
AR SENTEN
ÓN DE ES
ADAS CON
rudencia 1

A SENTENC
STA AL DE
udencia 5/2

NALIZAR AS

nciamien

s, orienta

trol de co

existencia

pios cons

lecciones

as necesa

bien, s
7. 

 indebid

ad de n

ón18. 

dvierta u

o error ju

la Super

un alto ni

terpretac

de las Sa

             

26/2012, de
CIAS DE 
RECEPTOS
/2013, de r
SENTENCIA
VENCIONA
5/2014, de
ZCA LA EX
NCIPIOS C
S ELECCIO
/2014, de r
NCIAS DE L
STUDIO SO
 MOTIVO D
2/2018, de

CIAS DE D
BIDO PROC

2019, de rub
SUNTOS RE

nto sob

ativo para

onvencion

a de irreg

stituciona

s, respec

arias par

e deje 

do análi

normas le

na violac

udicial, a

rior consi

vel de im

ción útil p

las Regio

      

e rubro: “R
SALAS R

S CONSTITU
ubro: “REC
AS DE LA

ALIDAD”. 
e rubro: “R
XISTENCIA 
CONSTITUC

NES.” 
ubro: “REC
LAS SALAS
OBRE LA 

DE SU ACTO
e rubro: “R
ESECHAM
CESO O EN
bro: “RECU
ELEVANTE

5 

re la 

a aplicar 

nalidad16

gularidad

ales y co

cto de las

ra garant

de re

isis u o

egales im

ción man

un cuand

dere que

mportanc

para el o

onales20.

RECURSO 
REGIONALE

UCIONALE
CURSO DE 

AS SALAS

RECURSO 
DE IRREG

CIONALES Y

CURSO DE 
S REGIONA

CONSTITU
O DE APLIC
RECURSO 
IENTO CUA
N CASO DE
URSO DE R
ES Y TRASC

interpret

normas s

6. 

des grave

onvencio

s cuales 

tizar su o

ealizar e

omisión 

mpugnad

nifiesta a

do no se

e se trata

ia y trasc

rden juríd

. 

DE REC
ES EN LA
S.” 
RECONSID

S REGION

DE RECO
GULARIDAD
Y CONVEN

RECONSID
ALES SI SE 
UCIONALID
CACIÓN.” 

DE REC
ANDO SE 

E NOTORIO
RECONSIDE
CENDENTE

SUP

tación d

secundar

es con la

nales ex

la Sala R

observan

el análi

de estu

das con 

al debido

e realice 

a de asu

cendenci

dico nac

ONSIDERA
AS QUE S

DERACIÓN
NALES CU

ONSIDERA
DES GRAV
NCIONALES

DERACIÓN
ADUCE IN

DAD DE NO

ONSIDERA
ADVIERTA

O ERROR JU
ERACIÓN. 

ES.” 

P-REC-80

de prec

rias15. 

a posibilid

xigidos p

Regional 

ncia y ha

sis de 

udio sob

motivo 

o proceso

un estud

ntos inéd

a que ge

ional, res

ACIÓN. PR
SE INTERP

. PROCED
UANDO EJ

ACIÓN. PR
VES QUE P
S EXIGIDOS

. PROCED
DEBIDO AN
ORMAS LE

ACIÓN. PR
A UNA VIO
UDICIAL.” 
ES PROCE

0/2021 

 

ceptos 

dad de 

para la 

omitió 

acerlos 

tales 

bre la 

de su 

o o en 

dio de 

ditos o 

eneren 

specto 

ROCEDE 
PRETEN 

E PARA 
JERZAN 

ROCEDE 
PUEDAN 
S PARA 

E PARA 
NÁLISIS 
EGALES 

ROCEDE 
LACIÓN 

EDENTE 



 

SUP-REC-80/2021 

6 

Acorde con lo anterior, si se deja de actualizar alguno de los supuestos 

mencionados, la reconsideración será improcedente21. 

3. Caso concreto 

¿Qué resolvió la Sala Xalapa? 

Confirmó el Dictamen y la Resolución del CG del INE, en lo que fue 

materia de impugnación, entre ellas la sanción impuesta al ahora 

recurrente en diversas conclusiones sancionatorias en materia de 

fiscalización22. 

Lo anterior con base, esencialmente, en las siguientes consideraciones: 

Es infundado lo relativo a la indebida motivación de la sanción impuesta 

por recibir aportaciones de militantes en efectivo23 y que no era 

necesario que se realizaran mediante transferencia o cheque, pues la 

conducta sancionada consiste en que los simpatizantes y/o militantes 

no realizaron las aportaciones de manera individual. 

                                            

21 Acorde con lo dispuesto en el artículo 68, párrafo 1, de la Ley de Medios. 
22 Conclusiones de la autoridad fiscalizadora a partir de conductas desplegadas por el PRI: 
a. 2-C5-YC, fue omiso en recibir las aportaciones de militantes en efectivo de forma individual y 
de manera directa al órgano responsable del partido y en las cuentas aperturadas 
exclusivamente para esos recursos. 
b. 2-C18-YC y 2-C21-YC no acreditó el objeto partidista en la erogación de los recursos.  
c. 2-C6-YC- y 2-C7-YC incumplió con la obligación de recibir a través de cheque o transferencia 
electrónica aportaciones en efectivo superiores a 90 UMAS. 
d. 2-C24-YC fue omiso en realizar las recuperaciones de las cuentas por cobrar mediante 
cheque o transferencia, ya que recibió los recursos en efectivo. 
f. 2-C25-YC reportó saldos en cuentas por pagar con antigüedad mayor a un año, que no han 
sido cubiertos. 
g. 2-C1-YC, 2-C2-YC, 2-C3-YC, 2-C4-YC, 2-C8-YC, 2-C9-YC, 2-C15-YC, 2-C17-YC, 2-C19-YC, 
2-C22-YC, 2-C30-YC por la omisión de presentar diversa documentación o, en su caso, de 
manera extemporánea.  
h. 2-C11-YC. omitió presentar muestras o evidencia fotográfica que acrediten fehacientemente 
la realización de las actividades de asesorías personalizadas y capacitación y el objeto del 
gasto realizado. 
i. 2-C32-YC registró gastos por concepto de Producción de video, no obstante, de la verificación 
de las facturas ante el SAT realizadas por la autoridad se acreditó que las facturas se 
encuentran canceladas. 
j. 2-C10-YC realizó un inadecuado uso de recursos al reportar egresos por concepto de sueldos 
y salarios y no acreditar el objeto del gasto. 
k. 2-C18-BIS-YC y 2-C21-BIS-YC reportó egresos de forma sobrevaluada. 
l. 2-C16-YC omitió destinar el porcentaje mínimo del financiamiento público ordinario otorgado 
en el ejercicio 2019, para el desarrollo de actividades específicas. 
23 Conclusión 2-C5-YC. 



En otra

de la in

peculio

numera

Ademá

de los 

deposit

esos re

En cua

indebid

procedi

aportac

Lo ant

conside

dictame

anuales

Por otr

fundam

partidis

Ello pue

varió s

anterior

como e

Esto es

el partid

            

24 Artícul
simpatiza
1. Las apo
de mane
exclusivam
2. En nin
descuento
25 Conclus

as palabr

nstitución

, en co

al 1 del R

s, el par

simpatiz

tarlos, en

ecursos, l

anto a q

da valora

imiento 

ciones, lo

erior, en

eraciones

en y res

s. 

ra parte

mentación

sta25, fuer

es no res

su criteri

rmente r

en esta oc

s, para p

do tenía 

             

o 104 Bis 
ntes 
ortaciones q
era directa 
mente para 

ngún caso s
os vía nómi
siones 2-C1

ras, los a

 bancaria

ontravenc

Reglamen

rtido reco

zantes o 

n consec

lo cual es

que el C

ación pr

de inve

o calificó 

n tanto

s y proce

solución 

, los ale

n y motiv

ron calific

sulta sufi

io de fis

realizó la

casión. 

oder cor

que dem

             

del Reglam

que realicen
al órgano

estos recur
se podrán r
na a trabaja
18-YC y 2-C

aportante

a a realiz

ción a lo

nto de Fis

onoce qu

militante

cuencia, 

s contrar

CG del I

robatoria

estigació

de inope

dichas a

edimiento

controv

egatos d

vación re

cados po

ciente se

scalizació

as mism

roborar l

mostrar q

      

mento de 

n los militan
o responsa
rsos. 
realizar apo
adores. 
C21-YC. 

7 

es no se

zar el de

o que e

scalizació

ue los re

es y que

realizó 

rio a la no

NE com

a ya qu

ón para 

erante.  

afirmacio

os que no

vertidos, 

de falta 

especto 

or Sala X

eñalar lis

ón, con 

mas erog

a supues

ue las ci

Fiscalizació

tes o simpa
able del p

ortaciones d

e aperson

pósito pr

establece

ón24. 

ecursos e

e él fue 

actos de

ormativa 

etió una

e la re

verifica

ones se 

o corresp

como p

de exh

a gastos

alapa de

a y llana

el hech

gaciones 

sta variac

ircunstan

ón. De las 

atizantes de
partido y 

de militantes

SUP

naron a 

rovenient

e el artí

económic

quien lo

e interme

aplicable

a incongr

esponsab

ar el o

dirigen 

ponden a

parte de

haustivida

s que no

e infundad

mente qu

ho de m

y no fu

ción en l

ncias ocu

aportacion

berán ser d
en las cu

s o simpati

P-REC-80

las sucu

te de su 

ículo 104

cos los o

s recabó

ediación 

e. 

ruencia 

ble no r

origen d

a contr

a la revisi

 los inf

ad e ind

o tienen 

dos. 

ue la aut

manifesta

ue sanci

a fiscaliz

urridas en

es de milit

de forma ind
uentas ape

zantes a tr

0/2021 

 

ursales 

propio 

4 Bis, 

obtuvo 

ó para 

sobre 

y una 

realizó 

e las 

rovertir 

ón del 

formes 

debida 

objeto 

oridad 

ar que 

onado 

zación, 

n esos 

tantes y 

dividual y 
erturadas 

ravés de 



 

SUP-REC-80/2021 

8 

periodos fueron exactamente las mismas que en el periodo que se 

fiscalizó en el ejercicio dos mil diecinueve. 

Tampoco existe incongruencia, porque de la resolución impugnada se 

aprecia que las sanciones económicas que impuso la autoridad 

responsable fueron las equivalentes al cien por ciento sobre el monto 

involucrado. 

Con relación a la conclusión en la que el CG del INE le sancionó por no 

presentar evidencia que permitiera comprobar la realización de 

actividades de capacitación26 sin haberle prevenido, la Sala Regional 

calificó el agravio de infundado. 

Ello en tanto que “la prevención” a la que se refiere el partido actor 

materialmente se realizó al haberse formulado los oficios de errores y 

omisiones. 

En cuanto a la indebida motivación de la conclusión que lo sancionó por 

hacer recibido recuperaciones de cuentas por cobrar en efectivo y no 

mediante cheque o transferencia, la Sala Xalapa calificó el agravio de 

infundado. 

Lo anterior pues consideró que el actor parte de una premisa inexacta 

al afirmar que los depósitos realizados en efectivo por concepto de 

cuentas por cobrar corresponden a dos conductas distintas y que las 

mismas se debieron estudiar por separado, ya que ambas 

conjuntamente cubren un solo monto pendiente de cobro. 

Por cuanto hace a las sanciones impuestas por no haber destinado el 

porcentaje de financiamiento al desarrollo de actividades específicas27 y 

para la capacitación, promoción y desarrollo del liderazgo político de las 

                                            

26 2-C11-YC. 
27 2-C16-YC. 



mujeres

legalida

La Sala

dictame

recurre

financia

para el 

Lo infu

conclus

errores

que, d

realizad

fueron 

Por ello

cuales 

el porc

normat

Finalme

realice 

respons

Ello, de

constitu

irregula

mientra

incump

corresp

organis

            

28 2-C20-Y

s28, el a

ad por un

a Xalapa 

en y de l

nte no a

amiento 

desarrol

undado d

siones ra

 y omisio

durante 

dos fuero

objetada

o, consid

se acred

centaje 

iva electo

ente, en 

hasta q

sable con

ebido a q

uye el dic

aridades 

as que 

plimiento 

ponde a 

smos púb

             

YC. 

actor aleg

na indebi

conside

a resoluc

acreditó q

público 

llo de las

de las al

adica, en

ones, se

los dos

on bien 

as como s

deró, tale

dite que 

mínimo 

oral. 

cuanto a

que conc

nsideró i

que el ac

ctamen y

corresp

la eje

a las 

una fase

blicos loc

             

gó que e

da motiv

ró que lo

ción imp

que hubi

ordinario

s activida

legacione

n que, d

e observa

s años 

calificad

sucede e

s afirmac

hubiera 

de fina

a la solici

cluya el 

mproced

cto impug

y la reso

pondiente

ecución 

obligac

e y proc

cales elec

      

9 

el CG d

vación.  

o alegado

ugnados

era dest

o otorga

des resp

es del re

de la res

a que es

consecu

os por l

en el ejer

ciones no

cumplido

anciamien

tud de qu

proceso

dente tal r

gnado an

olución de

es al e

de las

ciones 

cedimient

ctores. 

el INE v

o resulta

s apreció

inado el 

do en e

pectivas.

ecurrente

spuesta 

sencialme

utivos a

la autorid

cicio dos

o son ele

o con su 

nto púbi

ue el cob

o electora

requerim

nte ese ó

el CG de

ejercicio 

s sancio

en mat

to distint

SUP

vulneró e

ba infund

que, efe

porcenta

el ejercic

e respec

dada a 

ente se 

anteriores

dad fisca

s mil diec

ementos 

obligaci

co esta

bro de las

al 2020-

miento. 

órgano ju

el INE, re

dos m

ones im

teria de

to, que i

P-REC-80

el princip

dado, pu

ectivame

aje mínim

cio fiscal

cto de la

los ofici

limitó a 

s, los g

alizadora

cinueve. 

a partir 

ón de de

blecido 

s sancion

-2021, la

urisdiccio

especto 

mil diecin

mpuestas

e fiscaliz

nvolucra

0/2021 

 

pio de 

es del 

nte, el 

mo del 

lizado, 

as dos 

ios de 

insistir 

gastos 

a y no 

de los 

estinar 

en la 

nes se 

a Sala 

onal lo 

de las 

nueve, 

s por 

zación 

 a los 



 

SUP-REC-80/2021 

10 

Además, concluyó, tal requerimiento no puede ser atendido, al no tener 

asidero jurídico, ya que la ley no establece esa prórroga para efectos 

del cumplimiento de las sanciones. 

¿Qué expone la parte recurrente? 

En cuanto a la sanción que le fue impuesta por no cumplir con la 

obligación de recibir las aportaciones de militantes en efectivo de forma 

individual y de manera directa en cuentas exclusivamente abiertas para 

tales recursos29, afirma que Sala Xalapa subsanó la falta de motivación 

del CG del INE con argumentos novedosos que nunca fueron 

expuestos por la autoridad fiscalizadora. 

Además, que contrario a lo que señala la responsable, no se trató de 

una retención de recursos realizada por el PRI YC, sino de la ejecución 

de actos cuyo fin dar cumplimiento al Reglamento de Fiscalización. 

Afirma que Sala Xalapa se aleja de los criterios judiciales establecidos 

por la Sala Superior, pues sostuvo en la sentencia recurrida que el CG 

del INE no tenía necesidad de ser exhaustivo ni de estudiar todos los 

depósitos ni todas las pruebas que aportó respecto de esa sanción. 

Señala que la Sala Regional realizó un interpretación restrictiva, 

regresiva y poco flexible del artículo 104 Bis del Reglamento de 

Fiscalización pues impide a los partidos políticos recibir dinero en 

efectivo para luego depositarlo en cuentas bancarias. 

Lo anterior se traduce en una falta de ponderación de derechos 

fundamentales y solicita la inaplicación del mencionado artículo al caso 

concreto. 

Ello en aras de una interpretación progresista a favor de los derechos 

de la militancia del PRI, ya que a través de las aportaciones, los 

ciudadanos tienen la posibilidad de apoyar de manera libre al partido 

político de su preferencia.  

                                            

292-C5-YC. 



Debe c

política

flexible

partido 

Por en

particip

aportac

entidad

Consec

Reglam

el orden

En ese

estudio

político

manera

apertur

Por otra

petición

concluid

inciden

Finalme

exhaus

2-C10-Y

un pron

Ello vu

párrafo

Todo lo

están re

despren

considera

 de los c

, a partir

político b

nde, co

pación e

ciones d

des. 

cuenteme

mento de 

n constitu

e sentido

o pues li

s a que

a directa

radas exc

a parte, 

n de apla

do el p

tes de ap

ente, el r

stivo, pu

YC, 2-C1

nunciamie

lnera el 

 del artíc

o expue

elacionad

nder cue

arse que

ciudadan

r de la id

bajo un c

oncluye, 

en la vid

e los si

ente, Sal

Fiscaliza

ucional y

, la norm

imita a l

e realice

a al órga

clusivame

solicita a

azar el co

proceso 

plazamie

recurrent

es reali

11-YC, 2

ento esc

derecho

culo 17 co

sto hace

dos con 

estión alg

e existe 

nos con e

dentificac

contexto 

una de

da políti

mpatizan

la Xalapa

ación, pu

y convenc

ma comb

los milita

n sus a

ano resp

ente para

a esta Sa

obro de s

electora

ento SUP

e alega q

zó un 

2-C32-YC

ueto que

 a la jus

onstitucio

e eviden

aspectos

una de c

11 

un nexo

el derech

ción ideo

del mode

e las e

ica del 

ntes de 

a debió i

ues tal d

cional en

batida de

antes o 

aportacio

ponsable 

a tales re

ala Supe

sancione

al 2020-

P-RAP-35

que el ac

estudio 

C, y-C18

e denota 

sticia com

onal. 

te que l

s de mera

constituci

o que co

ho de as

ológica d

elo demo

extension

país, s

los part

inaplicar 

isposició

n su perju

be ser in

simpatiz

nes de 

del par

ecursos.

erior que 

es, para 

2021, c

5/2012 y 

ctuar de l

somero 

-YC y 2-

la falta d

mpleta, p

los argu

a legalida

ionalidad

SUP

onecta la

ociación 

del simpa

ocrático. 

nes del 

e manif

tidos pol

el artícu

ón reglam

uicio. 

naplicada

zantes d

forma in

rtido y e

se pronu

que se r

como su

acumula

la Sala R

de las 

-C21-BIS

e estudio

previsto e

mentos 

ad, sin q

d y/o conv

P-REC-80

a particip

en un s

atizante c

derech

fiesta co

íticos a 

ulo 104 B

mentaria 

a en el c

e los pa

ndividual 

en las cu

uncie sob

realice un

ucedió e

dos. 

Regional 

conclus

S-YC, y r

o.  

en el se

del recu

ue sea p

venciona

0/2021 

 

pación 

sentido 

con el 

ho de 

on las 

dicha 

Bis del 

rompe 

caso a 

artidos 

y de 

uentas 

bre su 

na vez 

en los 

no fue 

siones 

realizó 

gundo 

urrente 

posible 

alidad. 



 

SUP-REC-80/2021 

12 

¿Cuál es la determinación de esta Sala Superior? 

La Sala Superior concluye que debe desecharse la demanda, porque 

no se actualiza algún supuesto de procedencia legal o jurisprudencial 

del recurso de reconsideración.  

Ello pues la Sala Xalapa no realizó un estudio de constitucionalidad ni 

realizó interpretación directa de algún artículo de la Constitución. 

Al respecto, esta Sala Superior ha sostenido que, la sola cita de 

preceptos constitucionales o las referencias a que se dejaron de 

observar preceptos o principios constitucionales no constituye un 

auténtico estudio de constitucionalidad que justifique la 

procedencia del recurso de reconsideración30. 

En sentido, ha quedado expuesto que tanto el estudio de los agravios 

relativos a las diversas conclusiones sancionatorias, como la solicitud 

de que el cobro de las sanciones se realice hasta que concluya el 

proceso electoral 2020-2021, son cuestiones de estricta legalidad. 

En suma, la parte recurrente no formula ante esta instancia algún 

planteamiento en el sentido de que la Sala Xalapa hubiese omitido 

realizar un análisis de control concreto de constitucionalidad que le 

hubiera sido solicitado, ni que declarara inoperante o infundado algún 

disenso, o realizara un análisis indebido sobre ese tópico; menos que 

con motivo de ello hubiera dejado de aplicar alguna norma electoral, por 

estimar que fuera contraria a la Constitución o a un Tratado 

Internacional en materia de Derechos Humanos. 

Lo anterior, ya que sus agravios, como ha quedado reseñado, se 

refieren a temas de legalidad. 

- Tampoco se advierte que el recurrente alegue que exista un error 

judicial, por el cual deba revocarse la sentencia impugnada; aunado a 

                                            

30 SUP-REC-247/2020 y SUP-REC-340/2020. 



que no 

tal situa

-Finalm

un crite

punto d

Igualme

excepc

proyect

Contrar

actualiz

Ello es

medio 

inaplica

militant

aportac

respons

para ta

No obs

realizó 

implícit

present

El conc

de reco

a. Con

inaplica

la Con

            

31 Véase
PROCED
publicada
Poder Jud

hace va

ación. 

mente, un

erio impl

de vista 

ente, se

cional o n

te a otros

rio a lo a

za en el p

s así, po

de impu

ar el 104 

tes o sim

ciones d

sable de

les recur

stante lo a

un estu

amente, 

taron fue

cepto de 

onsiderac

ntenga 

ación de 

nstitución

             

e jurisprud
DENTE PA
a en la Gac
dicial de la F

ler argum

n asunto 

lique y r

jurídico

rá trasc

novedoso

s con sim

alegado p

presente 

orque el 

ugnación 

Bis del R

mpatizant

de forma

el partido

rsos. 

afirmado

udio de 

su con

eron de m

inaplica

ción impl

razonam

disposic

n federal

             

encia 5/20
ARA ANAL
ceta de Juri
Federación,

mento al 

se cons

refleje el

o. 

endente

o del crite

milares ca

por el rec

caso. 

recurren

sobre l

Reglame

tes de lo

a individ

o y en la

o en el me

constitu

ntenido p

mera lega

ación par

ica que la

mientos j

ciones el

l, por o

      

019, de ru
LIZAR AS
isprudencia
, Año 12, Nú

13 

respecto

idera rel

l interés 

e cuando

erio que, 

aracteríst

currente, 

nte intent

a base 

ento de F

os partido

dual y d

as cuenta

edio de i

ucionalida

porque l

alidad.  

ra efecto 

a senten

jurídicos 

ectorales

ponerse 

ubro “REC
SUNTOS R

 y Tesis en
úmero 23, 2

o; ni esta

levante31

general

o se rela

además 

ticas. 

ninguna 

ta justific

de que 

Fiscalizac

os polític

de mane

as apertu

mpugnac

ad para

os plant

de la pr

cia impu

que p

s, al con

directam

CURSO DE
RELEVANT
n materia e
2019, página

SUP

a Sala ob

1 cuando

 del asu

acione co

de resol

de tales

car la pr

la Sala 

ción, porq

cos a qu

era direc

uradas e

ción, la S

 inaplica

teamient

rocedenc

gnada: 

pretendan

nsiderarla

mente a

E RECONS
ES Y TR

electoral, Tr
as 21 y 22. 

P-REC-80

serva de

o la entid

unto des

on el ca

ver el ca

s cuestion

rocedenc

Xalapa 

que limita

e realice

cta al ó

exclusiva

Sala Xala

ar, expre

os que 

cia del re

n justific

as contra

a una d

SIDERACIÓ
RASCENDE
ibunal Elec

0/2021 

 

e oficio 

dad de 

sde el 

arácter 

aso, se 

nes se 

cia del 

debió 

a a los 

en sus 

órgano 

mente 

apa no 

esa o 

se le 

ecurso 

car la 

arias a 

e sus 

ÓN. ES 
ENTES”, 
toral del 



 

SUP-REC-80/2021 

14 

disposiciones o por vulnerar algún principio constitucional o 

convencional en materia electoral.32 

b. Haya privado de efectos jurídicos a un precepto legal que resulta 

aplicable al caso, aun cuando no se hubiere precisado la determinación 

de inaplicarlo.33 

En el caso, de la lectura de la resolución impugnada, se advierte que la 

Sala Xalapa en forma alguna inaplicó alguna norma, ya que se limitó a 

señalar que el dictamen y resolución del CG del INE estuvieron 

debidamente fundados y motivados, y para ello, analizó de manera 

particular cada una de las conclusiones sancionatorias. 

Además, el hecho de que el recurrente cuestione lo afirmado por la Sala 

Xalapa e implícitamente lo resuelto por el CG del INE, no es suficiente 

para concluir que existe un problema de constitucionalidad que 

actualice la procedencia del presente medio de impugnación, porque 

ninguna de estas autoridades realizó algún pronunciamiento o 

interpretación de la Constitución. 

Asimismo, a lo largo de la cadena impugnativa, es hasta la presentación 

del recurso extraordinario que solicita a esta autoridad jurisdiccional de 

última instancia un pronunciamiento en torno a la constitucionalidad o 

convencionalidad de un precepto jurídico, a fin de lograr la procedencia 

del medio de impugnación. 

Lo anterior es así, porque, como ha quedado precisado, el recurso de 

reconsideración es de carácter extraordinario y tiene como propósito 

revisar la regularidad constitucional de las sentencias dictadas por las 

                                            

32 Resulta orientadora la jurisprudencia 66/2014 de la Segunda Sala de la SCJN, de rubro: 
REVISIÓN EN AMPARO DIRECTO. LA SOLA INVOCACIÓN DE ALGÚN PRECEPTO 
CONSTITUCIONAL EN LA SENTENCIA RECURRIDA, NO IMPLICA QUE SE REALIZÓ SU 
INTERPRETACIÓN DIRECTA PARA EFECTOS DE LA PROCEDENCIA DE AQUEL 
RECURSO. Todas las tesis y jurisprudencias de la SCJN son consultables en: 
https://bit.ly/2ErvyLe. 
33 Ver jurisprudencia 32/2009. 



salas 

argume

Finalme

asunto 

conoce

Lo ant

improce

realice 

pronun

el estud

pretend

En ese

sancion

una vez

A partir

cumple

revise, 

debe de

Todo lo

que, e

constit

judicia

4. Conc

Al no a

de reco

            

34 Aunado
la SCJN 
vinculante
por al me
Tribunal E
55/2018, 

regionale

ento no fu

ente, res

de imp

er en fond

terior, p

edente la

una vez

ciamiento

dio de fo

de el recu

e sentido

nes se h

z que est

r de las c

e el requi

en form

esechars

o anterior

en el ca

tucionali

l. 

clusión. 

ctualizars

onsiderac

             

o a que la C
por unanim
e para esta 
enos ocho v
Electoral, si
sentencia a

es de e

ue plante

specto a

ortancia 

do el argu

porque a

a solicitu

z concluid

o por pa

ondo del 

urrente. 

o, la Sala

ará en la

ta quede

consider

isito espe

ma extrao

se de pla

r permite

aso a e

idad que

se algun

ción prev

             

Controversia
midad, esto e

Sala Supe
votos consti
iempre que

aprobada po

este Trib

eado ante

al plantea

y trasce

umento. 

además 

ud de qu

do el pro

rte de la

recurso 

a Superi

a forma y

e firme. 

aciones 

ecial de 

ordinaria

ano la dem

e a esta S

estudio, 

e permi

o de los 

vistos po

      

a Constitucio
es, por cinc

erior, porque
tuye jurispr

e sean espe
or unanimida

15 

bunal E

e la Sala 

amiento 

endencia

 

de que

ue el cob

oceso ele

 Sala Su

de recon

or ha es

y término

que ante

procede

, la sen

manda. 

Sala Sup

no su

ta la int

supuesto

or la norm

onal 229/20
co votos; en
e es criterio
rudencia ob
ecíficamente
ad de votos

lectoral, 

Xalapa.3

relativo 

a, tampo

e la Sa

bro de sa

ectoral 20

uperior, q

nsideració

stablecid

os dispu

eceden, s

ncia para

tencia im

perior arr

bsiste n

tervenci

os de pro

mativa e

018, fue apr
n consecue
o de ésta qu
ligatoria pa
e aplicables
s). 

SUP

aunado
34  

a que s

oco es s

ala Reg

anciones

020-2021

que hace

ón por lo

o que e

estos en

se concl

a que la 

mpugnad

ribar a la

ningún 

ón de e

ocedibilid

lectoral a

robada por l
encia, lo res
ue sólo lo d
ra las Salas

s al caso co

P-REC-80

o a que

se trata 

suficiente

gional d

s, para q

1, ya exis

e improce

os motivo

l cobro d

n la resol

uye que 

Sala Su

da, por l

 conclus

problem

esta inst

dad del re

aplicable

la Segunda 
suelto en el
decidido en 
s que integ
oncreto (SU

0/2021 

 

e este 

de un 

e para 

eclaró 

que se 

ste un 

edente 

os que 

de las 

lución, 

no se 

uperior 

o que 

ión de 

ma de 

tancia 

ecurso 

e y los 

Sala de 
la no es 
 esa vía 
ran este 

UP-REC-



 

SUP-REC-80/2021 

16 

criterios emitidos por esta Sala Superior, lo conducente es desechar la 

demanda.  

Por lo expuesto y fundado se 

V. RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda.  

Notifíquese como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y hágase la devolución de la documentación correspondiente. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las magistradas y los 

magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario General de 

Acuerdos quien autoriza y da fe que la presente resolución se firma de 

manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 
electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los 
numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma 
electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 
resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y 
resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 


